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Úvod

Tato práce si klade za cíl podat ucelené informace o vývoji islamologie, v

období od druhé poloviny devatenáctého století do první poloviny století

dvacátého. Vzhledem k tomu, že vývoj islamologie je úzce provázán s vývojem

orientalistiky, je současně až do konce devatenáctého století, ve kterém se

islamologie osamostatňuje. V úvodu budou představeny rané počátky

orientalistiky a zájem o Orient spojený především s kolonizací. Jedním z

území, které byly kolonizovány, byla Afrika. Ta byla kolonizována již od dob

středověku. Nejprve starými Řeky a Féničany, v 16. století Portugalci a později

také Velkou Británií, Francií a Německem. A právě toto období bylo spojeno s

počátky výzkumné a vědecké činnosti. Začal se rozvíjet obor filologie

semitských jazyků, který postupem času vedl k dalšímu bádání ať už v

dějinách, islámu či kultuře daných Blízkovýchodních zemí. K výzkumu

orientalistiky se připojilo i Nizozemsko, které získalo významné rukopisy a v

Leidenu založilo rozsáhlou knihovnu, ve které se orientovali také na Turecko a

oblasti kolem Indie. Mezi další významné země, které se orientalistikou

zabývaly, patří také Maďarsko, Rakousko a v neposlední řadě také Česko. Tyto

země, hráli ve vývoji orientalistiky důležitou roli, a proto jim bude v této práci

věnována patřičná pozornost.

Bude zde představen vznik a vývoj jednotlivých orientalistických center

od jejich raných počátků, přes hlavní představitele a jejich díla. Z každé země

pak bude vybrán autor, o kterém bude pojednáno podrobněji, bude představena

jeho biografie a stručně rozebráno jedno z jeho nejvýznamnějších děl.

V závěru, zde bude také kapitola, jenž představí Edwarda Saida, stručně

rozebere jeho pohled a kritiku na generaci orientalistů, kterými se tato práce

bude zabývat.

V práci budou použity především metody komparace, deskripce a

sumarizace, které by měly přispět k dosažení vytyčeného cíle.
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1 Orientalismus a rané počátky Orientalistiky

1.1 Počátky vědeckého zájmu o Blízký východ

Jedním z hlavních důvodů, které zvyšovaly zájem o znalost arabského

jazyka už v období středověku, byl překlad děl některých antických filozofů, dále

pak byla nutná znalost tohoto jazyka především kvůli misijním činnostem

v souvislosti s reconquistou. Také rozvoj biblických studií vyžadoval větší

znalost hebrejštiny a arabštiny. „Kořeny orientalistiky v Evropě lze velmi

zjednodušeně vystopovat roku 1143, kdy na popud opata z Cluny Petra

Ctihodného, (Pierre de Mont-boissier, 1092-1156) došlo ve Španělsku

k prvnímu překladu Koránu do latiny. Postarali se o něj zkušení překladatelé

z arabštiny Robert z Kettonu a Herman z Dalmácie. O pár let později, rovněž ve

Španělsku, následoval první latinsko-arabský glosář.“1

Jedním z nejvýznamnějších misionářů byl Raymondus Lullus, jenž se

dokonale naučil ovládat arabský jazyk a nějakou dobu pobýval u „Saracénů“

v Tunisu a Alžíru. Také díky němu bylo na koncilu ve Vienně rozhodnuto, že

k posílení misijního vlivu budou na pěti univerzitách vždy působit někteří katolíci

jako učitelé východních jazyků. A tak se na univerzitách v Paříži, Bologni,

Oxfordu, Salamancu a na Univerzitě papežské kurie začalo s výukou řečtiny,

hebrejštiny, arabštiny a chaldejštiny.2 Mezi dochované památky této

misionářské snahy patří slovníky z 12. a 13. století Glossarium latino-Arabicum

a Vocabulista in Arabico, jejichž autoři však nejsou známi.3

V 15. a 16. století misijní činnost pokračovala a díky tomu vznikala další

díla. V Granadě byl například vydán španělsko-arabský slovník, a dokonce i

mluvnice arabštiny, což svědčí o tom, že zájem o nauku arabského jazyka se

spíše zvyšoval.4 Prvotním cílem těchto snah však nadále zůstávalo obracení

muslimů ke křesťanskému bohu. Kromě misijní činnosti se postupně zvyšovalo

povědomí a potřeba znalostí o arabském světě také díky obchodu a politickým

1 Beránek, Ondřej. Ignác Goldziher – vězeň z Budapešti: život a dílo zakladatele islamologie.
str.12 srov. Fletcher, Richard. Kříž a půlměsíc. str. 98
2 Gombár, Eudard. Úvod do dějin islámských zemí. str. 80
3 Ibid. str. 82
4 Ibid. str. 81
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zájmům evropských mocností na Blízkém východě. Velmi přínosné byly zápisy

z cest od různých cestovatelů a badatelů, které se staly významným zdrojem při

poznávání islámských zemí. Jendím z nich byl Sir John Mandeville a jeho

cestopis Mandeville´s Travels vydaný kolem roku 1357, kde líčí své zážitky

z cest. Překročil moře v roce 1322 a cestoval přes území Turecka, Tatarska,

Persie, Sýrie, Arábie, Egypta – horního i dolního, Libye, dále přes velkou část

Etiopie a také byl v Amazonii a Indii. Byl také několikrát v Jeruzalémě.

V 16. a 17. století se krom misijních činností připojily více zájmy

obchodní, častokrát podporované státem. Od století 18. se připojil také zájem

vědecký a badatelský. Ze strany Angličanů mezi tyto badatele patřil Richard

Pococke, který procestoval Egypt, Palestinu, Sýrii a Kypr.

Dále Lord of Sandwich, který putoval Levantou, dalším cestovatelem byl

Joseph Pitts, který navštívil Mekku a Medínu, nebo také James Bruce, jenž

procestoval Etiopii a Súdán. 5

K nejlepším cestovatelům 18. století patří Carsten Niebuhr, německý

orientalista a akademický cestovatel v oficiálních dánských službách.

Odcestoval do Indie, kde zůstal po dobu čtrnácti měsíců a poté se vracel domů

přes Muscat, Búšehr, Širáz a Persepolis. Jeho kopie klínovitých nápisů v

Persepolisu se ukázaly jako klíčový obrat v dešifrování klínového tvaru a vzniku

asyriologie. Navštívil také ruiny Babylonu, kde udělal mnoho důležitých skic,

Bagdád, Mosul a Aleppo. Po návštěvě Kypru se prošel Palestinou a překročil

pohoří Taurus až do Bursy. Vydal dílo Beschreibung von Arabien (1774).6

S rozvojem všeobecné vzdělanosti postupně narůstaly znalosti a

poznatky o světě mimo Evropu. Ty byly postupně shromažďovány a

analyzovány. Lidé, kteří se Orientem zabývali v jeho obecné rovině nebo jeho

specifickými rysy, nazýváme orientalisty. Těmito lidmi byli především učitelé,

filologové či badatelé.7 Orientalistika se jako samostatná vědecká disciplína

vyvíjela velmi pozvolna a dlouhou dobu byla součástí hebraistiky a biblických

studií, avšak po zřízení orientalistických center na univerzitě v holandském

Leidenu a pařížské College de France se situace začala měnit k lepšímu.

5 Gombár, Eudard. Úvod do dějin islámských zemí. str. 74-75
6 Ibid. str. 75
7 Said, Edward W. Orientalismus: západní koncepce Orientu, str. 12
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Islamologií a arabistikou se sice zpočátku zabývaly jen omezené

skupinky badatelů z evropských univerzit, avšak vytyčily si širokou škálu témat,

jejichž výsledky hrály zásadní roli v rozvoji této vědní disciplíny.8 Mezi

vytyčenými úkoly bylo zejména osvojení a následná výuka arabštiny i dalších

jazyků islámských kultur. Výsledkem se stala tvorba gramatiky a slovníků.

Jedním z nejznámějších slovníků tohoto období je An arabic – English Lexicon

od E. W. Lanea z roku 1863.9 K dalším úkolům patřila například katalogizace

orientálních rukopisů předních evropských knihoven a v neposlední řadě pak

vlastní publikace z oblasti islámské teologie, dějin práva a arabské literatury.

Významnou roli sehrálo také předávání této tradice z učitele na studenty, stejně

jako osobní styky jednotlivých badatelů. Myšlenky a objevy učenců z těchto

dvou orientalistických center se pak šířily dále do Evropy. Jejich vliv byl patrný

především v německy mluvících zemích, ve kterých měla kořeny i česká

arabistika.10 V následujících kapitolách si některé nově vzniklé orientalistické

školy představíme.

8 Beránek, Ondřej. Ignác Goldziher – vězeň z Budapešti: život a dílo zakladatele islamologie.
str.12-13
9 Ibid. str. 13
10Ibid. str. 13
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2 Francouzská orientalistická škola


[…]


méditerranéen à l´époque de Philippe II (1966), Écrits sur l'histoire I-II

(1969–1990), Civilisation matérielle, économie et capitalisme (XVe-XVIIIe

siècles) (3 svazky, 1979)

• Robert Mantran (1917–1999) – Istanbul dans la seconde moitié du XVIIe

siècle (1962), L'Empire ottoman, du XVIe au XVIIIe siècle. Administration,

économie, société (1984)
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Britská orientalistika

• Edward William Lane (1801–1876) – Description of Egypt (1896), An

Account of the Manners and Customs of the Modern Egyptians (1836),

překlad Tisíce a jedné noci, Arabic-English Lexicon (8 dílů, 1863–1874)

• William Muir (1819–1905) – Muhammadův životopis The Life of

Mahomet and History of Islam (4 díly, 1856–1861), The Caliphate, its

Rise, Decline and Fall (1891), The Mameluke or Slave Dynasty of Egypt

(1896)

• Stanley Lane-Poole (1854–1913) – Social Life in Egypt, A Description of

the Country and its People, The Mohamedan Dynasties (1894), Saladin

and the Fall of the Kingdom of Jerusalem (1898), A History of Egypt in

the Middle Ages (1901)

• William Wright (1830–1889) - The homilies of Aphraates, the Persian

sage (1869), Fragments of the Curetonian Gospels (1872), Fragments of

the Homilies of Cyril of Alexandria on the Gospel of S. Luke (1874)

• Edward Henry Palmer (1840–1884) - The Desert of the Exodus (1871),

Arabic Grammar (1874), Persian Dictionary (1876)

• William Robertson Smith (1846–1894) - Kinship and Marriage in Early

Arabia (1885), Lectures on the Religion of the Semites (1889)

• Edward Granwille Brown (1862–1926) – A Literatury History of Persia

(4 svazky, 1908), The Persian Revolution (1905–1909)

• Rewynold Aleyne Nicholson (1868–1945) – A Literary History of the

Arabs (1907), Mystics of Islam (1914), Studies in Islamic Poetry (1921),

Studies in Islamic Mysticism (1921)

• David Samuel Margoliouth (1858–1940) - Mohammed and the Rise of

Islam (1905), Umayyads and 'Abbasids (1907), Mohammedanism (1912)

• Thomas Walker Arnold (1864–1930) - The Caliphate (1924), The Old

and New Testaments in Muslim Religious Art (1928), Painting in Islam, A

Study of the Place of Pictorial Art in Muslim Culture (1928)

• Alfred Guillaume (1888–1962) – The Legacy of Islam (1931), The Life

of Muhammad. A translation of Ibn Ishaq's Sirat Rasul Allah (1955), The

traditions of Islam: an introduction to the study of the Hadith literature

(1924)

• Hamilton Alexander Raskeen Gibb (1895–1971) – Arabic Literature, an

Introduction, Mohammedanism: An Historical Survey (1949), Islamic

Society and the West (1950–1957), Studies on the Civilization of Islam

(1962)

• Arthur John Arberry (1905–1969) – An Introduction to the History of

Sufism (1942), Modern Arabic Poetry (1950), Oriental Essays, Portraits

of Seven Scholars (1960)
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• Bernard Lewis (1912 -) – The Arabs in History (1950), The Emergence

of Modern Turkey (1961), The Muslim Discovery of Europe (1982),

Semites and Anti-Semites (1986)

• Peter Malcolm Holt (1918–2006) – The Cambridge History of Islam, A

History of the Near East (7 dílů), The Age of the Crusades, The Near

East from the Eleventh Century to 1517 (1986), The Crusader States and

Their Neighbours, 1098-1291 (2004)

• Albert Hourani (1915–1993) – Syria and Lebanon (1946), Minorities in

the Arab World (1947), Arabic Thought in the Liberal Ager (1962), The

History of the Arab Peoples (1991)

• William Montgomery Watt (1909–2006) – Islamic Philosophy and

Theology (1962), Islamic Political Thought (1968), What Is Islam? (1980)

• Muhammad A. Shaban – Islamic History. A New Interpretation (1971)

• Henry Herbert Dodwell (1879–1946) –The Founder of Modern Egypt: A

Study od Muhammad Ali (1931), The Cambridge History of India Vol. VI

The Indian Empire, 1858-1918 (1932)

• Steven Runciman (1903–2000) – A History of the Crusades (3 svazky,

1951), The Fall of Constantinople (1965)

• Stephen Hemsley Longrigg (1893–1979) - Iraq 1900-1950 (1953), Oil

in the Middle East (1954), Syria and Lebanon Under French Mandate

(1958)

• George E. Kirk (1911 -) - A Short History of the Middle East (1964)

• Edgar O´Ballance (1918–2009) - The War In Yemen (1971), The Third

Arab-Israeli War (1972), The secret war in the Sudan, 1955–1972 (1977)

Nizozemská orientalistika

• Theodorus Willem Jan Juynboll (1802–1861) - Oratio de hodierna

studii linguarum orientalium conditione (1832), Lexicon geographicum.

(1853), Abü'l-Mahäsin ibn Tagri Bardii Annales (1857)

• Reinhardt Dozy (1820–1883) – Historie des Musulmanes d´Espagne (4

díly, 1861), Het Islamisme (1863), Supplément aux dictionnaires arabes

(1881)

• Michael Jan de Goeje (1836–1909) – Bibliotheca Geographorum

Arabicorum (edice 8 dílů, 1870–1894), edice Fragmenta Historicorum

Arabicorum (1869–1971), Dějiny Tabarīho (1879–1901)

• Christian Snouck Hurgronje (1857–1936) – Mekka (1888–1889), The

Holy War "Made in Germany" (1913)

• Tjitze J. de Boer (1866–1942) – Geschichte der Philosophie im Islam

(1901)

• Arent Jan Wensinck (1882–1939) – A handbook of early Muhammadan
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