**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra blízkovýchodních studií**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): Petra Krajčovičová

Název práce: Vývoj islamologie v západních zemích od 2. poloviny 19. století do 1. poloviny 20. století

Vedoucí práce: Mgr. Daniel Křížek, Ph.D.

**1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):**

Cílem práce bylo, jak už celkem jasně napovídá samotný název, přiblížit vývoj islamologie v daném období. Takto stanovený cíl byl splněn.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):**

Autorka postupně představuje vývoj západní arabistiky (čemuž se samozřejmě nelze vyhnout) a islamologie, a to především skrze konkrétní díla vybraných badatelů píšících francouzsky, anglicky, holandsky, německy a také česky. V každé z těchto jazykových oblastí pak vybírá svým významem vynikající postavu a seznamuje s jejím dílem podrobněji. Na závěr pak v příloze přidává ještě seznam nejvýznamnějších „orientalistů“ sledovaného období. Předchozí uvozovky mají upozornit na fakt, že se autorka ne vždy striktně drží oboru islamologie, zatěžuje se někdy zbytečně díly čistě arabistickými. Obsahové zpracování má některá slabá místa. Není mi jasné, proč je v názvu první kapitoly uveden orientalismus, kterým se však příslušný text nezabývá. Sedmá kapitola pak pro svůj velmi omezený rozsah víceméně postrádá smysl. Není šťastné uvádět některé německy píšící orientalisty pod hlavičkou „česká orientalistika.“ John Mandeville je s největší pravděpodobností jen fiktivní postavou, autorem cestopisu je někdo jiný (str. 3). Mekka nebyla dobyta Saúdy v roce 1807, ale 1803 (str. 7). Islám se stal dominantním náboženstvím v Egyptě a celém regionu rozhodně dříve, než v první polovině 20. století (str. 13), a podobně. Autorka také u některých kapitol či dlouhých pasáží spoléhá na velmi omezený počet zdrojů, často jen na jeden (např. v kapitole o Massignonovi). Bylo by také na místě, kdyby autorka alespoň nahlédla přímo do děl, která u vybraných islamologů podrobněji popisuje a nespolehala se pouze na sekundární zdroje.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):**

Formální úprava práce má také značné rezervy. Jazykový projev autorky je poněkud těžkopádný, četné věty či pasáže jsou na hranici srozumitelnosti, většinou v kapitolách, kde autorka vycházela z anglicky psaných zdrojů (viz např. kapitoly o Hamiltonu Gibbovi či Albertu Houranim). Příkladů by bylo větší množství, nebudu je zde konkrétně uvádět. S přepisy z arabštiny také není nakládáno zcela odpovídajícím způsobem. Celková grafická úprava je však v pořádku, proti členění kapitol také nemám námitky. Odkazování na použité zdroje je vedeno odpovědně a konzistentně. Příloha v podobě seznamu orientalistů sledovaného období s jejich díly je přehledná a jistě užitečná.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):**

Je zřejmé, že autorka vynaložila nemalé úsilí při zpracování zvoleného tématu. Výsledek však, jak uvádím výše, vykazuje značné slabiny jak po obsahové, tak po formální stránce, což se odráží v níže uvedeném celkovém hodnocení.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

Mohla by autorka shrnout poznatky o možném autorství v práci zmiňovaného díla Cesty Sira Johna Mandevilla? Na str. 24 autorka v souvislosti s kariérou Hamiltona Gibba píše, že „Orientalistika v USA byla úzkoprsá a nereálná...“. Mohla by k tomu poskytnout rozšiřující výklad?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Dobře.

Datum: 30. 8. 2017

Podpis: